
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-13484/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
05.08.2021                                                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителей от ПАО «ФСК ЕЭС», АО «ЭССК ЕЭС»,

в отсутствии представителей от ФГУП ЦНИИС, извещённых надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 02.08.2021
№ ЕО/45989/21,

рассмотрев жалобу ФГУП «ЦНИИС» (далее — Заявитель) на действия
ПАО «ФСК ЕЭС» (далее - Заказчик) при проведении запроса
предложений в электронной форме на право заключения договора на
выполнение работ по разработке Стандарта организации
«Технологическая связь. Типовые технические требования. Аппаратура
селекторной связи совещаний (ССС) объектов электроэнергетики»
(реестровый № 32110314397, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по
существу, не является препятствием для такого рассмотрения.



Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме
посредством видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf
размещена на официальном сайте Московского УФАС России по
ссылке: https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению содержалась
информация о том, что в случае отсутствия технической возможности, а
также при наличии иных объективных причин невозможности
рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи, стороны
вправе подать ходатайство об очном рассмотрении жалобы,
оформленное надлежащим образом. Указанное ходатайство должно
быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени) рабочего
дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, to77-torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от лиц, участвующих в деле, которым
направлялось уведомление о принятии жалобы к рассмотрению в
Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом
извещены о способе рассмотрения жалобы заблаговременно,
Комиссия Московского УФАС считает возможным провести
дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие представителей от
Заявителя.

Заявитель обжалует отклонение своей заявки, поданной на участие в
Закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

16.07.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте ЭТПЗ был опубликован Протокол № 4/2072620
рассмотрения заявок на участие в запросе предложений от 14.07.2021, в
соответствии с которым заявка Заявителя была отклонена.

Заявитель считает данное отклонение неправомерным.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились,
представили письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих
фактических обстоятельств дела.

Как пояснил представитель Заказчика, заявка Заявителя была отклонена
в виду несоответствия требованиям Документации Закупки, а именно в
составе заявки была представлена не заполненная справка для оценки
опыта разработки стандарта организации (СТО) для предприятий и
организаций электросетевого комплекса (Форма 6.1), не представлены
копии документов по исполненным договорам (акты выполненных



работ/оказанных услуг, договоров, что не соответствует подпункта «с»
пункта 9 части II Документации Закупки.

Согласно подпункту «с» пункта 9 части II Документации Закупки чтобы
претендовать на победу в закупке и получения права заключить договор,
участник закупки должен иметь опыт (с учетом правопреемства)
разработки стандарта организации (СТО) для предприятий и
организаций электросетевого комплекса (Не менее 1 стандарта за
последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в НАСТОЯЩЕЙ
закупке).

Подтверждением указанного опыта исполнения контракта (договора)
участником, для целей настоящей закупки, является Справка для оценки
опыта разработки стандарта организации (СТО) для предприятий и
организаций электросетевого комплекса, с приложением заверенных
уполномоченным лицом Участника копий документов по исполненным
договорам (акты выполненных работ/оказанных услуг, договоров), при
этом дата подписания последнего акта выполненных работ/услуг не
должна быть ранее 5 (пяти) лет до даты подачи заявки на участие в
настоящей закупке

В соответствии с пунктом 10 части II Документации Закупки документы и
сведения, входящие в состав заявки на участие в закупке установлены в
Приложение № 2 к части II «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ЗАКУПКИ».

В соответствии с подпунктом «д» пункта 1.1 Приложения № 2 к части II
«ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ЗАКУПКИ» среди обязательных документов,
предоставляемых участником в целях подтверждения соответствия
установленным требованиям, участник должен представить справку для
оценки опыта разработки стандарта организации (СТО) для предприятий
и организаций электросетевого комплекса по установленной в
настоящей документации форме (часть III «ОБРАЗЦЫ ФОРМ ДЛЯ
ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ ЗАКУПКИ», форма 6.1), с содержанием,
соответствующим пп. с) п. 9 части II «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА
ЗАКУПКИ».

Таким образом, информация, содержащаяся в форме 6.1, является
обязательной для участия в Закупке.

В свою очередь данная справка не была представлена в составе
заявки.

При этом представитель Заказчика отметил, что на этапе оценки заявок,
оценке по критерию «опыт выполнения работ» в соответствии с
приложением №1 к части II Документации о закупке подлежит справка по
форме 6.2, а не справка по форме 6.1, как утверждает Заявитель.



Как указан в пункте 5.4.4 тома 1 Документации Закупки закупочная
комиссия отклоняет заявку участника в случаях, если:

а) участник не соответствует требованиям к участнику закупки,
установленным документацией о закупке;

б) заявка участника не соответствует требованиям, установленным
документацией о закупке, в том числе к форме, составу, порядку
оформления необходимых сведений и документов, а также в случае не
предоставления участником закупки обеспечения заявки (если такое
требование установлено документацией о закупке);

в) участник закупки предоставил недостоверную информацию
(сведения) в отношении своего соответствия требованиям,
установленным документацией о закупке;

г) заявки участников, аффилированы между собой (понятие
аффилированного лица согласно ст.4 Закона РСФСР от 22.03.1991 № 948-
1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на
товарных рынках»).

Таким образом, Заказчик правомерно отклонил заявку Заявителя.

В связи с чем Комиссия признает данный довод жалобы
необоснованным.

Что касается довода об отсутствии информации об окончательных
предложениях участников в Протоколе проведения Аукционной
процедуры на понижение цены заявок участников (переторжка) №
5/2072620 от 19.07.2021, Комиссия сообщает следующее.

В соответствии с частью 13 статьи 3.2 Закона о закупках протокол,
составляемый в ходе осуществления конкурентной закупки (по
результатам этапа конкурентной закупки), должен содержать
следующие сведения:

1) дата подписания протокола;

2) количество поданных на участие в закупке (этапе закупки) заявок, а
также дата и время регистрации каждой такой заявки;

3) результаты рассмотрения заявок на участие в закупке (в случае, если
этапом закупки предусмотрена возможность рассмотрения и
отклонения таких заявок) с указанием в том числе:

а) количества заявок на участие в закупке, которые отклонены;

б) оснований отклонения каждой заявки на участие в закупке с



указанием положений документации о закупке, извещения о проведении
запроса котировок, которым не соответствует такая заявка;

4) результаты оценки заявок на участие в закупке с указанием итогового
решения комиссии по осуществлению закупок о соответствии таких
заявок требованиям документации о закупке, а также о присвоении
таким заявкам значения по каждому из предусмотренных критериев
оценки таких заявок (в случае, если этапом конкурентной закупки
предусмотрена оценка таких заявок);

5) причины, по которым конкурентная закупка признана несостоявшейся,
в случае ее признания таковой;

6) иные сведения в случае, если необходимость их указания в протоколе
предусмотрена положением о закупке.

При этом в соответствии с пунктом 8.1.5.3 Положения о Закупке
Заказчика протокол, составляемый в ходе осуществления конкурентной
закупки (по результатам этапа конкурентной закупки), должен
содержать следующие сведения:

а) дата подписания протокола;

б) количество поданных на участие в закупке (этапе закупки) заявок, а
также дата и время регистрации каждой такой заявки;

в) результаты рассмотрения заявок на участие в закупке (в случае, если
этапом закупки предусмотрена возможность рассмотрения и
отклонения таких заявок) с указанием в том числе:

- количества заявок на участие в закупке, которые отклонены;

- оснований отклонения каждой заявки на участие в закупке с указанием
положений документации о закупке, извещения о проведении запроса
котировок, которым не соответствует такая заявка;

г) результаты оценки заявок на участие в закупке с указанием итогового
решения Закупочной комиссии о соответствии таких заявок
требованиям документации о закупке, а также о присвоении таким
заявкам значения по каждому из предусмотренных критериев оценки
таких заявок (в случае, если этапом конкурентной закупки
предусмотрена оценка таких заявок);

д) причины, по которым конкурентная закупка признана несостоявшейся,
в случае ее признания таковой;

е) при необходимости иные сведения по решению Заказчика.



На заседании Комиссии было установлено, что данный протокол
проведения Аукционной процедуры на понижение цены заявок
участников (переторжка) № 5/2072620 от 19.07.2021 соответствует
требованиям Закона о закупках и Положения о Закупках Заказчика.

При этом обязательное указание информация об окончательных
предложениях не установлено Законом о закупках, Положением о
Закупках Заказчика.

Таким образом, данный довод жалобы признается необоснованным.

В свою очередь Заявитель как податель жалобы в антимонопольный
орган и лицо, участвующее в деле, обязан вместе с жалобой
представить соответствующие его позиции доказательства,
подтверждающие или опровергающие оспариваемые обстоятельства.

Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия
в действиях Заказчика нарушений действующего законодательства
Российской Федерации в сфере закупок помимо субъективной оценки
таких действий не представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

На основе всестороннего исследования, оценки фактических
обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и взаимосвязи
Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ФГУП ЦНИИС (ИНН: 7720005291, ОГРН: 1037739167608)
на действия ПАО «ФСК ЕЭС» (ИНН: 4716016979, ОГРН: 1024701893336) при
проведении Закупки необоснованной.

2 . Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 02.08.2021 № ЕО/45989/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


